

.....
MILJØMINISTERIET

Departementet

PRESSEMEDDELELSE

Den 9. marts 2007

Grønt EU-resultat

EU's stats- og regeringsledere er i dag blevet enige om at understøtte de ambitiøse klimamål for 2020, som miljøministrene i februar blev enige om.

"Det er en stor dag for Europas miljøpolitik, at EU så markant viser, at fællesskabet er parat til at være den drivende kraft i de internationale klimaforhandlinger. Ikke bare i ord men også i handling. For bare få måneder siden havde de færreste troet, at en så ambitiøs melding fra stats- og regeringscheferne ville være mulig. Det er en sejr for Danmark, der har kæmpet for et ambitiøst resultat, det er en sejr for miljøet, og det er en sejr for os, der har arbejdet for, at klimasagen ikke kun skulle være et anliggende for miljøpolitikere men for alle ansvarlige politiske ledere. Med vedtagelserne i dag har EU's stats- og regeringschefer levet op til deres ansvar", siger miljøminister Connie Hedegaard.

EU's stats- og regeringsledere har i dag sat som mål, at EU og alle de industrialiserede lande skal reducere udledningerne af drivhusgasser med 30 % i 2020 i forhold til 1990. Dette skal ske gennem en global aftale. Som et første skridt har EU besluttet allerede inden den globale aftale at reducere med mindst 20 % i 2020 gennem implementering af bl.a. den energihandlingsplan, som stats- og regeringslederne også godkendte på topmødet. Fuldt implementeret vurderer Kommissionen, at handlingsplanen vil give en CO2 reduktion på godt 20 % i 2020. Desuden var der på mødet enighed om, at der senest med udgangen af 2007 skal aftales en ramme for forhandlingerne af en omfattende aftale om reduktionerne i de globale emissioner efter 2012, hvor Kyoto-protokollens første forpligtelsesperiode udløber. Der var enighed om, at en ny aftale senest bør indgås i 2009.

"Det er epokegørende, at EU i dag har sat sig som mål at reducere EU's udledninger med 30 % som bidrag til en global aftale. Fra dansk side har vi lagt vægt på, at vi allerede nu skal gå i gang med konkret at planlægge, hvordan EU kan nå en reduktion på 30%. Den beslutning blev også bekræftet i dag af stats- og regeringscheferne. Det er et meget vigtigt resultat. For det forpligter os til straks og meget konkret at vise omverdenen, hvordan en reduktion på 30% kan nås. Det underbygger troværdigheden af EU's internationale lederskab på klimaområdet og dermed muligheden for en global aftale. Det vil vi fra dansk side følge meget ambitiøst til dørs. I miljøministerkredsen har vi nu fået et meget stærkt mandat til at vedtage en række nødvendige virkemidler for at nå målene. Vi har allerede taget fat på grænseværdier for bilers CO2-udledning. Vi har taget hul på at regulere flyindustriens udledninger bedre. Vi skal gennemtvinge mere energieffektive produkter for TV-apparater til boliger. Den dagsorden vil jeg som miljøminister presse på for at fremme mest muligt", siger Connie Hedegaard.

Et springende punkt på mødet var energihandlingsplanens forslag om etablering af et bindende mål på 20% vedvarende energi i EU's samlede energiforbrug i 2020. Det mål er nu en realitet.